
Актуальные вопросы законодательства в

области бухгалтерского учета. Порядок сдачи

бухгалтерской отчетности. 

Новое в законодательстве и отчетности с учетом последних 

изменений. 

Сорокина Анастасия Юрьевна,

заведующий сектором профсоюзной работы отдела образования 

Учебно-исследовательского центра Московской Федерации профсоюзов



С 1 января 2023 г.

1) недоимка по НДФЛ -

начиная с наиболее раннего 

момента ее возникновения

2) НДФЛ - с момента 

возникновения обязанности 

по его перечислению 

налоговым агентом

3) недоимка по иным 

налогам, сборам, 

страховым взносам -

начиная с наиболее раннего 

момента ее возникновения

4) иные налоги, авансовые 

платежи, сборы, страховые 

взносы - с момента 

возникновения обязанности 

по их уплате (перечислению)

5) пени

6) проценты

7) штрафы

С 23 мая 2023 г.



п. 2 ст. 11 НК РФ: 

В совокупную обязанность включается
общая сумма налогов, авансовых платежей, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, которую обязан уплатить (перечислить) налогоплательщик, 

плательщик сбора, плательщик страховых взносов и (или) налоговый агент, и 

сумма налога, подлежащая возврату в бюджетную систему РФ, в случаях, 

предусмотренных настоящим Кодексом.

п. 10 ст. 45 НК РФ:
Если средств ЕНП на момент зачета недостаточно для погашения обязанностей 

по платежам с совпадающими сроками уплаты, то в общем случае ЕНП 

зачитывается в соответствии с указанной последовательностью 

пропорционально суммам таких обязанностей.

п. 5 ст. 11.3 НК РФ: 

Совокупная обязанность формируется и учитывается на ЕНС на 

основании: 
• Налоговых деклараций (расчетов)

• Уведомлений об исчисленных суммах налогов 

• Сообщений об исчисленных суммах имущественных налогов (земельный, 

транспортный, на имущество)

• Решений о предоставлении отсрочек и рассрочек

• Решений по результата налоговых проверок 

• Судебных актов и иных документов



НДФЛ с 2023 г.
С 2023 года действует единый налоговый счет, на который организации 
перечисляют все налоги и взносы (Федеральный закон от 14.07.2022 № 
263-ФЗ). 

Единые сроки: 
25-е число — срок представления отчетности/ уведомления* о 
платежах. 
28-е число — срок уплаты всех налогов и взносов. 
*организации представляют в налоговую инспекцию уведомление об исчисленных суммах, 
если налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы требуется уплачивать до 
представления декларации или расчета (п. 5 ст. 11.3 НК РФ). 

Сроки уплаты НДФЛ зависят от того, когда выплатили доходы работникам и 
удержали налог (п. 6 ст. 226 НК РФ). 

Когда получен доход Крайний срок уплаты НДФЛ с 

учетом переноса

С 1 по 22 января 28 января (из-за переносов 30 января)

С 23 числа прошлого месяца 

по 22 число этого месяца

28 числа этого месяца (из-за переносов срок 

может изменяться)

С 23 по 31 декабря Последний рабочий день года



Страховые взносы с 2023 г.
Единые сроки: 
25-е число — срок представления отчетности/ уведомления* о 
платежах. 
28-е число — срок уплаты всех налогов и взносов. 
*организации представляют в налоговую инспекцию уведомление об 
исчисленных суммах, если налоги, авансовые платежи, сборы, страховые 
взносы требуется уплачивать до представления декларации или расчета (п. 5 
ст. 11.3 НК РФ). 
Письмо Минфина России от 16.08.2023 N 02-05-06/77424 «Об уплате 

страховых взносов с 01.01.2023»

Единый тариф и единая база

При общих тарифах организация платит взносы по единому тарифу 30%

в пределах базы и 15,1% сверх нее (Федеральный закон от 14.07.2022 №239-

ФЗ). 

Предельная база по взносам:  

На 2023 год — 1 917 000 руб. (постановление Правительства РФ от 25.11.2022 

№2143).

На 2024 год – 2 225 000 руб. (постановление Правительства РФ от 10.11.2023 

№1883).

Расчетный период – календарный месяц. 



Страховые взносы

Письмо ФНС от 25.10.2023 г. №БС-4-11/13585 
«Об уплате страховых взносов»

Таким образом, в случае уплаты в декабре 2023 года в составе
единого налогового платежа (или платежными поручениями со
статусом "02") сумм страховых взносов, исчисленных за декабрь,
для зачета указанных сумм в счет исполнения обязанности по
уплате страховых взносов следует в уведомлении, представляемом
в декабре 2023 года, указать в отношении сумм таких страховых
взносов код отчетного периода 34/03 (код налогового периода
МС.12.2023 - в случае уплаты платежными поручениями со
статусом "02").



➢ п. 9 ст. 58 НК РФ

➢ Уведомление надо подавать!
1. если:

• Срок уплаты налога предшествует сроку сдачи декларации (расчета)

• Нет обязанности представлять декларацию

2. НДФЛ, страховые взносы, налог на имущество, земельный налог,

транспортный налог, налог по УСН, налог на прибыль (налоговый агент)

➢ Уведомление не надо подавать!
➢ НДС, налог на прибыль, торговый сбор

➢ Форма утверждена Приказом ФНС России от 02.11.2022

№ЕД-7-8/1047@ "Об утверждении формы, порядка заполнения и формата

представления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых

платежей по налогам, сборов, страховым взносам в электронной форме"

➢ Срок представления – до 25 числа соответствующего месяца.

Уведомление



4. Сумма налогов и взносов – указывается НАЧИСЛЕННАЯ СУММА 
НАЛОГОВ/ВЗНОСОВ

3. КБК – указываются ОТДЕЛЬНЫЕ КБК по налогам и взносам, 
а не КБК единого налогового платежа!!!  

5. Период начислений – указываются коды периодов, к которым 
относятся платежи. 



Ошибки в уведомлении

Официальные разъяснения:

Письмо ФНС России от 31.01.2023 N БС-3-11/1180@

Письмо ФНС России от 03.02.2023 N БС-3-11/1379@

Письмо ФНС России от 22.03.2023 N БС-4-11/3383@

ДО СДАЧИ ОТЧЕТНОСТИ – НОВОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ

ПОСЛЕ СДАЧИ ОТЧЕТНОСТИ – НОВОЕ

УВЕДОМЛЕНИЕ НЕ ФОРМИРУЕТСЯ, НАЧИСЛЕНИЯ

ПРОВЕДЕНЫ ПО ДАННЫМ ОТЧЕТНОСТИ

ОШИБКА В ПЛАТЕЖНОМ ПОРУЧЕНИИ –

ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ УВЕДОМЛЕНИЕ



Ошибка в сумме:

1. Новое уведомление

2. Исправляем только ту часть уведомления, в которой обнаружена ошибка.

Заново дублировать весь раздел 2 “Данные” – не нужно.

3. Повторяем данные кодов, а сумму указываем новую.

4. Вновь поданное уведомление – автоматически отменяет ошибочное.



Ошибка в реквизитах:

1. Новое уведомление

2. Исправляем только ту часть уведомления, в которой обнаружена ошибка.

Заново дублировать весь раздел 2 “Данные” – не нужно.

3. Повторяем данные ошибочной строчки, а в сумме указываем 0.

4. Новой строкой указываем верные данные.

5. Вновь поданное уведомление – автоматически отменяет ошибочное.



Постановление Правительства РФ от 29.03.2023 №500 (ред. от

30.06.2023) "О мерах по урегулированию задолженности по

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,

процентов, установленных Налоговым кодексом Российской

Федерации, в 2023 году"

Пени. 
Введен мораторий на начисление пени при 
наличии положительного сальдо ЕНС до 31 
декабря 2023 г. 



Статус плательщика (поле 101)

 01 — при перечислении налогов, входящих в ЕНП, а также налогов, не входящих в

ЕНП;

 02 — для отдельных платежек на каждый налог, взнос, составляемых в 2023 году

вместо уведомлений по налогам (ранее статус 02 означал уплату налогов

налоговым агентом).

➢ КБК (поле 104)

Список утвержден приказом Минфина от 17.05.2022 №75н (в ред. от

28.08.2023) «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной

классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годов)»

С 15 октября 2023 г.

Приказ Минфина России от 01.06.2023 №80н «Об утверждении кодов

(перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на

2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)»

С 12 августа 2023 г.

Платежные поручения



➢ Приказ ФНС России от 15.10.2020 N ЕД-7-11/753@ (ред. от 29.09.2022)
"Об утверждении формы расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и

удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), порядка ее заполнения и

представления, формата представления расчета сумм налога на доходы физических лиц,

исчисленных и удержанных налоговым агентом, в электронной форме, а также формы

справки о полученных физическим лицом доходах и удержанных суммах налога на

доходы физических лиц"

С отчета за первый квартал 2023 года.

В связи с введением ЕНП изменился раздел 1 - остались только строки для

НДФЛ, который перечисляют в течение квартала. Раздел 2 остался без

изменений.

Форма 6-НДФЛ

Раздел 1 формы 6-НДФЛ

В раздел 1 формы 6-НДФЛ за 2023 год 

попадет только удержанный НДФЛ 

в период с 23 сентября. 

Раздел 2 формы 6-НДФЛ

Раздел 2 отчета заполняют за период 

с начала года, для отчета за год - это 

период с 1 января по 31 декабря. 



➢ Расчет по страховым взносам (ежеквартально)

➢ Персонифицированные сведения о физических лицах
(ежемесячно)

➢ Приказ ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@ "Об утверждении форм расчета

по страховым взносам и персонифицированных сведений о физических лицах,

порядков их заполнения, а также форматов их представления в электронной

форме"

➢ С 2023 года.

➢ Письмо ФНС России от 26.09.2023 №БС-4-11/12322@ «О направлении

рекомендуемых формы расчета по страховым взносам, порядка ее заполнения и

формата представления» (вместе с "Рекомендуемым порядком заполнения

рекомендуемой формы расчета по страховым взносам", "Рекомендуемым

форматом представления расчета по страховым взносам в электронной форме")

➢ !!! Со 2 октября 2023 года до утверждения изменений к РСВ.

РСВ в 2023 г.



➢ Приказ ФНС России от 19.09.2023 №ЕД-7-11/649@ «Об

утверждении формы расчета сумм налога на доходы физических лиц,

исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ),

порядка ее заполнения и формата представления расчета сумм налога

на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым

агентом, в электронной форме, а также формы справки о полученных

физическим лицом доходах и удержанных суммах налога на доходы

физических лиц» (6-НДФЛ)

➢ С отчета за первый квартал 2024 года.

➢ Приказ ФНС России от 29.09.2023 №ЕА-7-11/696@ «О внесении

изменений в приложения к приказу ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-

11/878@» (РСВ)

➢ С отчета за 2023 год.

Обновленные формы РСВ и 6-НДФЛ 
с 1 января 2024 г.



с 01.01.2023 с 01.01.2024 

Обновленная форма 6-НДФЛ с 1 января 2024 г.



с 01.01.2023 с 01.01.2024 

Обновленная форма 6-НДФЛ с 1 января 2024 г.



с 01.01.2023 с 01.01.2024 

Обновленная форма 6-НДФЛ с 1 января 2024 г.



Новое по страховым взносам за 
иностранцев с 4 августа 2023 г.

Федеральный закон от 04.08.2023 N 427-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации"

Приказ Минфина России от 29.06.2023 N 100н "О внесении изменений в приказ 

Министерства финансов Российской Федерации от 17 мая 2022 г. N 75н "Об 

утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской 

Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)"



Раздел 1. 

с 01.01.2024 

Обновленная форма РСВ с 1 января 2024 г.



с 01.01.2024 

Обновленная форма РСВ с 1 января 2024 г.



с 01.01.2024 

Обновленная форма РСВ с 1 января 2024 г.



➢ Единая форма сведений для индивидуального 

(персонифицированного) учета и сведений о начисленных страховых 

взносах на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний

➢ Постановление Правления ПФР от 31.10.2022 №245п "Об утверждении

единой формы "Сведения для ведения индивидуального

(персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых

взносах на обязательное социальное страхование от несчастных

случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" и

порядка ее заполнения"

ЕФС-1



ЕФС-1

Подраздел 1.1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности» заменяет 

форму СЗВ-ТД. 

Сдается:

— не позднее следующего рабочего дня после издания приказа при  

приеме/увольнении работника, после заключения/расторжения ГПД, а также 

если приостановили или возобновили трудовой договор;

— не позднее 25-го числа следующего месяца при ином кадровом 

мероприятии, если работника перевели на другую работу или он подал 

заявление о выборе способа ведения трудовой книжки.

Подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже» нужно ежегодно сдавать 

вместо СЗВ-СТАЖ. 

Срок — не позднее 25 января года, следующего за отчетным. 

Подается только в отношении определенных категорий застрахованных лиц 

(п.1.6 Порядка заполнения).

* В случае запроса СФР или обращения работника – эти сведения нужно подать 

в течение 3 кал. дней. 

Раздел 2 «Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и проф. 

заболеваний» заменяет 4-ФСС. 

Сдавать его надо ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего 

за отчетным периодом. 











Новшества по НДФЛ в 2023-2024 гг.

С 1 октября 2023 г. уведомление по НДФЛ можно подавать дважды в месяц. 

Основание: пункт 1 статьи 8 Федерального закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ

ОБЯЗАТЕЛЬНО!

Основное - не позднее 25-го числа с отражением суммы налога за период, т.е. с 

23-го числа предыдущего месяца по 22-е число текущего.

НЕОБЯЗАТЕЛЬНО! 

Промежуточное - не позднее 12-го числа с отражением суммы налога,

удержанной с 23-го числа предыдущего месяца до 9-го числа текущего.



БУХГАЛТЕРСКАЯ (ФИНАНСОВАЯ) ОТЧЕТНОСТЬ

Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 05.12.2022) 

«О бухгалтерском учете»

Годовая бухгалтерская отчетность НКО, за исключением случаев, 

установленных настоящим Федеральным законом и иными федеральными 

законами, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о целевом 

использовании средств и приложений к ним. 

Приказ Министерства финансов Российской Федерации 

от 2 июля 2010 г. №66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций»



СТАТИСТИЧЕСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

Федеральный закон от 30.12.2020 №500-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об официальном статистическом учете и системе 

государственной статистики в Российской Федерации» и статью 8 

Федерального закона «Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации»

Постановление Правительства РФ от 18.08.2008 №620 (ред. от 17.12.2021) 

«Об условиях предоставления в обязательном порядке первичных 

статистических данных и административных данных субъектам 

официального статистического учета»

Сроки сдачи статистической отчётности установлены Приказом Росстата 

от 17 декабря 2021 года №925 (ред. от 22.02.2023) 

«Об установлении сроков предоставления первичных статистических 

данных в некоторых формах федерального статистического наблюдения» 

(с изм. и доп., вступ. в силу с 01.04.2023)



Приказ Минфина России от 22.02.2022 №23н

«Об утверждении программы разработки федеральных 

стандартов бухгалтерского учета на 2022 - 2026 гг. и о 

признании утратившим силу приказа Министерства 

финансов Российской Федерации от 5 июня 2019 г. N 83н»

▪ С 4 апреля 2022 г. 

▪ Информационное сообщение Минфина России от 

25.03.2022 №ИС-учет-38 «Новое в бухгалтерском 

законодательстве: факты и комментарии»



Дата вступления в силу стандартов:

- "Доходы" - 2025 год;

- "Расходы" - 2025 год;

- "Бухгалтерская отчетность" - 2025 год;

- "Долговые затраты" - 2026 год;

- "Финансовые инструменты", "Участие в зависимых 

организациях и совместная деятельность" - 2027 год;

- "Некоммерческая деятельность" - 2026 год; 

- "Биологические активы" – 2028 год. 



Федеральные 

стандарты 

бухгалтерского учета

Нормативный акт, 

утвердивший ФСБУ

ФСБУ применяется 

начиная с 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности за

ПБУ или иные НПА, 

отменяемые в связи с 

введением ФСБУ

ФСБУ 25/2018

"Бухгалтерский учет 

аренды"

Приказ Минфина 

России от 16.10.2018 N 

208н

2022 г., можно начиная 

с отчетности за 2019 г

ФСБУ 5/2019 "Запасы" Приказ Минфина 

России от 15.11.2019 N 

180н

2021 г. Можно и ранее. ПБУ 5/01 и Методические 

рекомендации по бухучету МПЗ и 

специнструментов

ФСБУ 26/2020

"Капитальные вложения"

Приказ Минфина 

России от 17.09.2020 N 

204н

2022 г. Можно и ранее

ФСБУ 6/2020 "Основные 

средства"

Приказ Минфина 

России от 17.09.2020 N 

204н

2022 г. Можно и ранее ПБУ 6/01 и Методические указания

по бухгалтерскому учету основных 

средств

ФСБУ 27/2021

"Документы и 

документооборот в 

бухгалтерском учете"

Приказ Минфина 

России от 16.04.2021 N 

62н

2022 г. Можно и ранее Положение о документах и 

документообороте в бухгалтерском 

учете, утв. Приказом Минфина СССР 

от 29 июля 1983 г. N 105. Отдельные 

нормы, установленные Положением

о ведении бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности в РФ, утв. 

Приказом Минфина России от 29 

июля 1998 г. N 34н
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Федеральные 

стандарты 

бухгалтерского учета

Нормативный акт, 

утвердивший ФСБУ

ФСБУ применяется 

начиная с 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности за

ПБУ или иные НПА, 

отменяемые в связи с 

введением ФСБУ

ФСБУ 28/2023

«Инвентаризация"

Приказ Минфина 

России от 13.01.2023 

N4н

С 1 апреля 2025 г. 

ФСБУ 14/2022 

"Нематериальные 

активы"

Приказ Минфина 

России от 30.05.2022 

N86н

2024 г. Можно и ранее




